and “one,” are not univocal but equivocal, even if in fact equivocation must be reduced to univocation as multiplicity to oneness:

Quia autem primum omnium quod praedicatur est ens, quod univoce de omnibus non praedicatur . . . ideo primo de aequivocis dici oportet. Et iterum propter hoc ut sciatur quid de quo ut genus, vel species, vel differentia, vel proprium, vel accidens non praedicatur, quamvis univocum sit ante aequivocum, sicut unum ante multa: tamen secundum intentionem hujus doctrinae aequivocum est ante univocum, quia per aequivocum praedicabile reducitur ad ens et unum quod est ante omne genus.⁶²

Then follows Aristotle’s definition of equivocal: *Aequivoca ergo dicuntur quorum solum nomen est commune, secundum nomen vero illud ratio substantiae est diversa*.⁶³ Albert’s commentary on this definition is a good instance of his rather peculiar style: rich and dense but at the same time confused and without any form of order. By gathering what he says here and there, however, one can get the following picture of his understanding of this definition.

The first elements of Albert’s explanations are the same as in the case of univocation: the plural form (*aequivoca dicuntur*, not *aequivocum dicitur*) is used because the equivocal word unifies the plurality of reality; and by saying *dicuntur* instead of *sunt*, one shows that equivocation is not a property of things in themselves, a *vocibus vel dictionibus absolutae*, but as named.⁶⁴ But there is an even stronger reason for using *dicuntur* in the case of equivocal: as Albert says when relating this *dicuntur* to the rest of the definition, equivocal are truly one in their name only and not in the nature or essence signified (*esse*):

Et ideo etiam additur, quod dicuntur et non sunt, quia quod est in dictione commune est eis: in esse autem quod dicitur per nomen, non est communitas secundum aequam participationem: quamvis enim aequivocum actuali multiplicitate multa dicat, tamen nihil omnium

62. *De praedicamentis*, tract. 1, cap. 2 (Paris, vol. 1, p. 151B): “Because the first of all to be predicated is being (which is not predicated univocally of all) . . . we must therefore speak about equivocal first. Moreover, in order to know what is not predicated of what as a genus, a species, a difference, a property or an accident, and even though univocal comes before equivocal, as one before many, in conformity with the intention of our teaching equivocal comes before univocal, because it is through equivocation that a predicable is reduced to being and one, which come before every genus.”